Item una fodra de vulpibus dicte vestis cum manicis

Una capa nigra de Perzia

Duo chapizalia vergata unum plenum (...) et alterum plenum pallea

Due chatedre de ligno

3. Bona reperta in quaddam capsa que dicunt esse domini Iohannis Rogadei

Primo unus Levitus et lectura Angeli super Institutionibus cum fundello albo

Liber gracisconi in bona carta

Quatuor camise veteres et lacerate

Tria nastergia et unus fazolus cum capitem ad napolitanam

Tria tovaiola vetera

Tria linteamine telle appullie

Una cultra alba et unum mantillem a tabulla ad napolitanam

Que bona fuerunt riposta in dicta capsa et clausa cum lucheto de supra et sigillato sigillo nui notari habenti sculpitam unam fontanam

Testes: dominus Iacobus de Spinelis, dominus Octavianus legum scolares.

4. 1490, indictione 8, die iovis XXII, mensis aprilis, Padue, in contrata Puthei Vace, in domo habitatione reverendi domini presbiteri Pauli de Baro; testes socii etc.

Cum sit quod alias de anno presenti fuerint depositata bona omnia in presenti inventario penes spectabilem legum doctorem dominum Antonium Franciscum de Doctoribus, que bona erant olim quondam nobilis viri domini Gualtarii de Domomaxima, nunc vero spectabilis iuvenis dominus Guielmus de Domomaxima filius predicti quondam domini Gualterii in presentia infrascriptorum testium et mei notarii sponte per se etc. contentus et confessus fuit habuisse et recepisse omnia et singula bona in presenti inventario anotata

a prefacto domino Antonio Francisco de Doctoribus; et revera in presenti etc.
habuit anillos duos auri.

Renuntians etc. Faciens finem etc. Promitens etc.

Et ex adverso idem spectabilis dominus Antonius Franciscus pro se etc.
confessus fuit habuisse et recepisse a prefacto domino Guielmo ducatos
viginti quinque auri et solidos 2 expeditos per eum circha sepulturam ipsius
quondam domini Gualterii et aliis.

Faciendo finem etc. Renuntians etc. Promitens etc. Pro quibus <etc.>.

Testes: Reverendus dominus presbiter Paulus de Baro suprascriptus.

Spectabilis legum scholaris dominus Hieronimus Ticius de Licio quondam
domini Iacobi.

Spectabilis legum scholaris dominus Iohannes Franciscus de Apodio
quondam Balianis.

Diploma di laurea in utroque iure di Leonardo Rogadeo da Bitonto (9 maggio 1493)

Bitonto, Biblioteca Comunale “Eustachio Rogadeo”, Fondo pergamenaceo, perg. 1400/2 (1451-1500), n° 185

Edito in CLAUDIO CALDARAZZO, *Ricerche sugli scolari pugliesi a Padova nel XV secolo. Leonardo Rogadeo da Bitonto e il suo diploma di laurea (9 maggio 1493)*, «QSUP», 49 (2016), pp. 255-257

Universis et singulis p̄sens doctoratus privilegium inspecturis et legi audituris. Leonardus Contareno artium et decretorum doctor ac theologie magister, canonicus Vincentinus, reverendissimi in Christo patris ac domini domini Petri Barrocii Dei et apostolicę sedis gratia episcopi Paduani et comitis Saccensis generalisque et privilegiati ac antiquissimi et celeberrimi Studii Patavini apostolici cancellarii dignissimi vicarius in spiritualibus generalis, salutem in Eo qui est omnium vera salus. Apud antiquam et p̄claram urbem Patavinam, quę velut omnium scientiarum alumna per Italiam universam inclyta clarissimorum doctorum autoctoritate atque peritia sidereis virtutum splendoribus obtinet principatum, his tantummodo ad doctoratus gradum et magisterii dignitatem, quo cęteris hominum generibus p̄feruntur, post diuturnos labores atque vigilias prosilire contingit qui examinis rigorosi dubio in certamine probati apud universos mundi principes et consulendo et urbes ac nationes iuris auctoritate regendo resque publicas gubernando singulari honore ac privilegio digni recte possint a cunctis merito iudicari. Cum igitur clarissimi doctores promotores infranotati nobis p̄sentaverint egregium et p̄stantissimum virum dominum Leonardum Rogadęm Apulum filium domini Leonardi Botontini Barensis, in hoc celeberrimo Gymnasio pluribus annis versatum et utriusque iuris disciplinę solertique studio deditum ac optime eruditum, requirentes a nobis ut eundem dominum Leonardum, sic exigentibus virtutum suarum meritis, ad subeundum privatam examen in utroque iure admittere vellemus, nos vicarius

antedictus auctoritate preſato reverendiſſimo domino episcopo Paduano ex sua pontificali dignitate competente tam ex antiqua et approbata consuetudine Studii preſibati quam vigore privilegiorum foelicis recordationis d(ominorum) Urbani quarti, Clementis sexti et Eugenii quarti ſumorum pontificum, qua fungimur in hac parte, in aſſiſtencia ſpectabilis iuriſperiti domini Symonis Roſci Dalmate, alme uniuerſitatis iuriſtarum ultramontanorum et citramontanorum florentiſſimi Studii Patavini rectoris meritiſſimi, per venerandum collegium iuris utriusque doctorum eiſdem Studii fecimus eundem dominum Leonardum in utroque iure, punctis ei ut moris eſt preſignatis, coram nobis diligenter et rigoroſe examinari; et quia in examine huiusmodi ſua puncta recitando et argumenta dubia et quaſlibet oppositiones ſibi factas, quamvis arduas et obſcuras, ſeriatim replicando et clare ſolvendo tam bene, laudabiliter et excellenter ſe habuit atque geſſit ut ab omnibus doctoribus collegii preſdicti ibi conſiſtentibus unanimiter et concorditer ac eorum nemine penitus diſſentiente idoneus ac ſufficiens in utroque iure fuerit merito iudicatus, ſicut ex eorum votis ſecreto in ſcrutinio nobis in ſcriptis porrectis conſtitit evidenter, nos preſatam ſequentes conſuetudinem et formam privilegiorum Studii ſepedicti, conſideratiſſima ſcientia, facundia, modo legendi, moribus et virtutibus, quibus eum Altiffimus illuſtravit, prout in eodem ſuo privato et rigoroſo examine in facto viſibiliter demonſtravit, de conſilio omnium doctorum preſdicti collegii ibidem exiſtentium et inſtantium, pro tribunali ſedentes, eundem dominum Leonardum in Dei nomine approbaviſſimus et licentiaviſſimus, pronuntiantes et declarantes eum eſſe habilem, idoneum et ſufficientem ad habendum, tractandum et exercendum officium et honorem doctoratus iuris utriusque, canonici pariter ac civilis, ipſumque continuo iuris utriusque doctorem fecimus ſolemniter et creaviſſimus ac facimus et creamus per preſentes, tribuentes ei tanquam idoneo, ſufficienti et hac promotione digniſſimo cathedram aſcendendi magiſtralem et inſignia doctoratus a promotoribus ſuis petendi et recipiendi ac iisdem promotoribus ea illi impendiſſimus licentiam liberam et facultatem, ac pleniffimam auctoritatem et poteſtatem illi c[on]cedentes ut de cetero libere poſſit in utraque ſapientia tam canonica quam civili legere, repetere, docere, diſputare, glosare, praticare, interpretari, queſtiones terminare, ſcholas regere, bachalarios conſtituere,

omnibusque et singulis gaudere ac uti privilegiis, [pre]rogativis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, concessionibus, honoribus, favoribus ac indultis aliis quibuslibet, quocumque nomine censeantur, quibus Romanę Curię, Parisiensis, Oxoniensis, B[on]oniensis et Salamantiniensis Studiorum doctores et magistri ex quibusvis apostolicis et imperialibus seu aliis ecclesiasticis vel temporalibus concessionibus aut indultis aliis gaudent et utuntur, uti et gaudere possunt ac poterunt in futurum, iuxta continentiam, vim, formam et tenorem privilegiorum apostolicorum a memoratis olim summis pontificibus præfato Studio Paduano concessorum. Quibus sic legitime gestis, ut idem dominus Leonardus doctor novellus ab omnibus cognosceretur dignitatem hanc rite adeptus, excellens iuris utriusque doctor dominus Antonius Corsetus pro se ac eximio iureconsulto domino Antonio Francisco De Doctoribus promotor eius in iure canonico, necnon preclarus utriusque iuris doctor dominus Antonius Ursatus pro se ac famosissimis iureconsultis domino Ioanne Baptista Rosello et domino Ioanne Campegio in iure civili memoratum dominum Leonardum petentem et acceptantem consuetis ornamentis doctoralibus ibidem insigniverunt solenniter et decorarunt: tribuentes ei libros utriusque iuris canonici et civilis primo clausos deinde apertos, birretum doctorale capiti eius imponentes ac ipsum annulo aureo subarrantes pacisque ei osculum exhibentes cum magistrali benedictione. Sic itaque cum summa laude ac honore plurimo præfatus dominus Leonardus Rogadęus ad apicem doctoratus utriusque iuris ascendit. In quorum fidem ac testimonium has nostras patentes privilegii litteras fieri mandavimus et præfati reverendissimi domini episcopi Paduani pontificalis sigilli appensione muniri.

Datum et actum Paduę in episcopali palatio in loco solito examinum. Pręsentibus eximio artium doctor domino Ludovico de Scledo Vincentino ac peritis legum scholaribus dominis Stephano de Barulo, Paulo de Licio et Laurentio filio clarissimi domini Ioannis Campegi prenominati, testibus ad hec habitis et aliis pluribus.

Anno Dominicę nativitatis millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, indictione undecima, die iovis nono mensis maii, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Alexandri divina providentia pape sexti anno primo.

Petrus episcopus Paduanus propria manu.

Melchior Lupatus cancellarius mandato scripsit.

Appunti autobiografici di Cesare Lambertini estrapolati dal suo Tractatus de jure patronatus

Trascrizioni di sezioni dell'opera conservate presso la Biblioteca Santa Teresa dei Maschi-De Gemmis, Fondo Giovanni Battista Beltrani, *Studii sul cardinale Lambertini*, b. 53, fasc. 5, cc. 3r-33v

1.

Formiter (*sic*) dico prima deffinitionem (iurispatronatus) fuisse domini Goffredi de Trano conterranei mei principio suae summae huius tit., qui dicit quod iuspatronatus est auctoritas seu potestas proveniens ex beneficiis ante conservationem ecclesiae collatis, et hoc idem sequitur in sua solemni lectura, quam solum Bononiae vidi. Host. vero in mea summa dominat diffinitionem Goffredi etc., ego, ut teneor, defendo dominum Goffredo concivem meum a moribus domini Hosti.

3.

Ego de istis dictis domino Barb. glorior; quia fuit preceptor excellentissimi et reverendissimi iuris utroque monarchae domini Antonii Corseti siculi domini mei observandissimi reculendae memoriae quem praeceptorem habui in felicissimo Studio Patavino. Postea vidi ipsum Romae tempore Alexandri sexti episcopum Malvitensem et rotae auditorem dignissimum. Fuisque dictus Bar. praeceptor etiam et promotor in alumna gimnasiorum Bononiae iuris utroque doctor domini Petrutii Lambertini de Trano genitoris mei observandissimi.

8.

... quos sequitur doctor meus dominus Marcus Antonius Bavaria de Bononia, qui in sero Paduae publice legit in sua solemni rep.

19.

Philippus de Sarracenis correpticula meus dixit quod cum esset vicarius salernitanus accidit casus quod quidam legaverat certam possessionem suae capellae, et quod sui heredes possint disponere et dictam terram dare uni presbytero, qui celebret unam missam qualibet hebdomada pro anima testatoris et antecessorum, seque determinasse ipsos ex hoc non habere iuspatronatus quia illa possessio non erat dos sufficiens, nec intervenerat consensus ordinarii, sed remanebit ut beneficium ad collationem liberam episcopi, ita quod teneatur institutus ab episcopo orare pro anima ipsius.

21.

...doctor meus Corsetus...

24.

Padue semel hoc accidit: nam interrogato viro dixit illam velle in suam partem dum muliere requisita negavit illum velle in suam et sic remansit derisus, unde an tunc semper Patavii servarunt, quod prius sponte quam sponsus interrogaretur et ita adhuc servatur in multis locis et praesertim Padue et Trani, me teste...de mulierum imbecillitate loquit doctor meus Corsetus.

25.

Temporibus nostris vidimus magnificam dominam Iustinam de Rocha de Trano relictam magnifici militis domini Ioannis Antonii Palagani, in anno domini 1500, 3 ind., die 8 mensis aprilis pronunciasse sententiam arbitralem in palatio et tribunali magnifici domini tunc provisoris tranensis pro illustrissimo ducali dominio Venetorum, civitatem Trani in pignus tenente a felicissima domo de Aragonia, videlicet domini Ludovici Contareni, in quo quidem palatio universitatis tota penitus civitas confluit, ut videret tale monstrum, mulierem in bancho sedentem pro tribunali et sententiam vulgari sermone proferentem: et causa erat sibi compromissa a nobilibus Angelo et Trosolina de Rocha eius nepotibus de tota haereditate eorum parentum, ex quo praedicti erant consobrini, et his erat ducatorum octo mille vel plus, et in maxima parte laudatum fuit contra Angelum, et quod plus est (lato laudo) convenire sunt dictum Angelum corane ipso provisorio, ut solveret sibi tricesimum pro parte sua quae secundum constitutiones regni arbitris debetur,

et haec sunt notanda in memoriam mirabilem dictae dominae Iustinae, cum haec et maiora fecerit mulieribus non spectantia.

27.

...alias in factum dum essem Padue dubitatum fuit...et ita...declaravit excellentissimus nostra tempestate u.i. monarcha dominus meus in legibus dominus Christoforus Albericus Papiensis dum Padue de mane ordinariam iuris civilis legeret in quodam meo consilio incipiente: “super eo quo queritur, an ille qui iuravit etc.”.

32.

In facto dum essem Paduae anno secundo studii mei, consului in hac patria mea Tranensis ubi erant creata nonnulla beneficia cum conditione, quod nulla requireretur institutio, sed meus presbyter eligeret alium in ultimu vitae spiritu: si episcopi consensus interocuit successor non poterit revocare; quod concilium incipit: “consulo insuper in vers. et si ipse dominus reverendus archiepiscopus”.

33.

Alias consului in facto dum essem Paduae scholaris secundo anno studii mei in quodam casu patriae meae Tranensis testatur disposuit (...).

35.

...dum essem Paduae, consului in ...

37.

Cum essem Paduae in secundo anno studii mei quidam dominus Nicolaus de Bona Fide decretorum doctor, vicarius reverendi domini Ioannis Castellae tunc archiepiscopi Tranensis et postea cardinalis Montis Regalis nepotis sanctissimi domini nostri tunc papae Alexandri sexti se opposuit, tentando instituere quisdam beneficiatos ad quaedam beneficia quae de ordinatione feudatorum incedunt de sacerdotem in sacerdotem, nulla sequuta inclitatione, sed meus sacerdos in ultimu vitae spiritu eligebat alterum: et ita fuerat observatum a tanto tempore cuius initii memoria non obstat, capitulum

Tranenis volebat inmutare et magna erat orta discordia inter eos: hoc videns genitor meus utriusque iuris doctor consumatissimus dominus Petrutius Lambertinus per eius licteras michi scolaro Paduae existenti mandavit ut super hac difficultate consulerem aliquem doctorem legentem, et sic consului dominum meum dominum Corsetum iura pontificia in primo loco Paduae legentem, qui postmodum fuit summus auditor Rotae, et brevi se inpediendo in favorem presbyterorum consuluit, quod consilium incipit: “In Christi etc. Casus talis est etc. quidam testatores tranenses etc.”. Et cum illa conclusione transivit etiam utriusque iuris monarcha dominus Christophorus Albericus Papiensis doctor meus in II. iura civilia de mane Paduae legens, cuius subscriptio incipit: “Cuncurro cum sententia”. Ego vero pro mei ingenii essercitatione, quamvis (annus) tiro? volui etiam aliqua adducere, quae infra notabo, et ita tunc fuit obtentum ... et usque hodie testatores tranenses creant benefici predicta ... concensu sit praectandus ad archiep. Tranen. vel ab eius vicario, et sic ab ea persona cum qua diuturna observantia actus et continuata eius notitia habebatur.

40.

Quae late dicit doctor meus Bavaria bononiensis in quodam suo tractatu de statuto, quod mulier non possit contraere sine consensu duorum propinquorum sec. char. quem edidit cum legeret Paduae.

41.

Semper sciverunt archiepiscopi Tranensis et Papie ita presbyteros Tranenses observari, ut dicit doctor meus Albericus in sua subscriptione ad dictum consilii doctoris mei Corseti.

48.

Et ista per me fuerunt fabricata Paduae, anno secundo studii mei, quae ut tunc composui, nil mutato nec diminuto, hic inserui, ideo si aliqua indigna dixi parcendum est aetati, et studio iniqui temporis: quodquidem meum consilium incipit: “cogitanti mihi observandissime pater etc. domini nostri ac matris etc. quidam testatores Tranen. etc. in ista ardua et difficili atque quotidiana etc.”. Et istam partem tenent praedicti iuris monarchae domini mei Corsetus et

Alba. in dicto concilio et subscriptione, et idem Corsetus in c. quarto in prima charta de consuetudine et ista est veritas, secundum quam tunc in facti contingentiam fuit obtentum, et alias in quodam beneficio S. Iuliani similiter in favorem domini Ia. De Sifola olim archipresbyteri tranen. consanguinei et predecessoris mei, me existente advocato.

56.

Quidam rev. episcopus Masiensis nobilis neapolitanus de familia Spinellorum construxit seu construi fecit Paduae Collegium scholarium, et illum dotavit amplissima dote, nam ultra multas possessiones, quasi illi contulit, dedit ei etiam ducatos 19999 auri quos posuit in camera imprestorum illus. Venetorum. Et statuit manere in dicto Collegio 42 scholares qui haberent studere in altera harum facultatum videlicet: iuris Pontificii, Caesarei, in artibus sacra theologia vel in medicinis. Et quilibet scholaris posset ibi manere et victum habere per decennium. Et si esset presbyter teneretur celebrare quater in anno pro anima fundatoris et parentum ipsius. Si veros esset laicus bis in hebdomada haberet dicere septem psalmos poenitentiales similiter pro animabus praedictorum. Et praesentatio spectaret ad cuius heredes, ut audiri, hodie spectat ad ill. ducem Gravinae. Et quod praesentandi essent de Regno neapolitano si reperirentur et haberent institui a magnificiis procuratoribus S. Marci, an in isto Collegio cadat ius patronatus. Et certe, ut vides, hoc Collegium non est religiosum ut de se patet, sed habet quamdam spiritualitatem, quia sit illa elemosyna scholaribus pauperibus ut possint studere et contrahant matrimonium spirituale cum sciencia Et ego testamentum fundatoris vidi et legi Paduae In civitate Paviae sunt Collegia Catonis, Castellionum, Marrilianorum et Bossiorum.

61.

Ita pulchre declarat doctor meus in lectura de sero dominus Marcus Antonius Bavaria Bononiensis in fine tractatus sui super statuto, quod mulier non possit contrahere sine consensu duorum propinquorum, quem edidit cum Paduae legebat.

64.

Rector universitatis legistarum Paduae eligitur per nationes et quaelibet natio facit unam vocem maior pars ergo unius nationis faciet illam nationem, reiecta minori, et postmodum maior pars omnium nationum faciem rectorem, et ita observatur Paduae.

67.

Habui in facto in primo anno mei doctoratus in terra Corati Tranen. diocesis ius iurepatronatus ecclesiae S. Spiritus an legitimati a principe seculari succedentes patri, ex testamento vel ab intestato, succedant etiam in iure patr. ecclesiae, quod pater habebat, an vero quo ad hoc ultra principis secularis legitimationem recusator specialis Papae legitimatio; et fui advocatus pro parte affirmativa, quam quasi omnes doctores damnabant, et demum pro ea in metropolitana Tranen audientia fuit iudicatum.

71.

Fuit quaestio in civitate Boscutiae, provinciae Calabriae, tempore quo ego eram Paduae studens, et casus fuit missus cuidam socio meo Nicolao Bombino illius patriae, nunc doctori utriusque iuris, ut super eo consulere faceret, et certe doctores tunc legentes, qua infra nominato consuluerunt in isto casu, et eorum consilio vidi, sed de verbo ad verbum non habui, plura tamen eorum dicta annotavi, quae infra subuectam, licet Paulum de monte Pico non allegaverint, quo consilio ostenso cuidam excellentissimo u.i.d. meo observandissimo domino Iacobo Scoto, nunc monacho religiosissimo monasterii Sanctae Iustinae de Padua, quia ipsi doctores tenebant partem usufructuariae, ipse dominus Iacobus contra ea allegavit in terminis decisionem Pauli praedicti, ubi supra incidenter, non tamen animo contradicendi, et postmodum audivi ab illo consocio meo secundum illud consilium Cosentiae fuisse iudicatum et ibi: Lancelotus Decius doctor nostri temporis excellentissimus Pro ista parte affirmativa est auctoritas doctorum legentium Paduae, ita consulentes, ut supra dixi, qui sunt maximae auctoritatis, et forsitan maioris, quam sit ipse Paulus de Monte Pico, est enim doctor meus Antonius Corsetus summus Rotae auditor, qui tunc ordinariam iuris canonici in prima sede legebat, nec non doctor meus in legibus dominus Christophorus Albericus Papiensis, christianissimi regis Francorum

consiliarius, qui tunc ordinariam iuris civilis legebat, et alii quos nominare omitto, unde ego etiam cum eis cunctorum, et hanc partem teneo.

72.

Accidit Trani in facto quidam casus, in quo consuluit doctor meus Corsetus dum Paduae legeret, rogatus a quibusdam scholaribus, meis concivibus, et est talis.

73.

Doctor meus condidit dictum consilium Paduae dum ordinariam ibi iuris pontificii legeret in anno 1499, quo tempore ego non accesseram Patavinum, sed eram in patria, a qua discessi, ut ad illius Gymnasium me conferrem, studendi causa, in anno domini 1494, 12 ind., die 16 octobris, et ibidem applicui die 15 novembris.

75.

Ita tenet doctor meus in legibus dominus Christophorus Albericus Papiens in quodam eius tractatu quem Paduae legens edidit, quod mulier non possit contrahere sine consensu propinquorum, de quo etiam per alium doctorem meum in legibus dominum Marcum Antonium Baveriam bononiensem Paduae de sero legentem in similis tractatu.

77.

Loquitur de Collegio, quod est Paduae in frontespicio ecclesiae S. Antonii ordinis minorum, quod vulgariter dicitur: lo Collegio del Santo; et fuit fundatum, constructum, et dotatum a quodam reverendo domino domino Pilleo de Ravenna, cui commisit curam illius magnifico domino Paulo a Leone et reverendo domino Francisco de Zabarellis, postea dignissimo cardinale de Florentia, doctori nostro famosissimo, nobilibus Patavinis.

79.

Excellens et rev. doctor sua tempestate clarissimus dominus Troilus Malvitius bononiensis consuluit in quodam consilio.

84.

Ista pulchre ponit recolendae memoriae meus dominus observandissimus dominus Bon Iacobus Scotus Patavus u.i.d. excellentissimus, qui postea religionem s. Benedicti congregationis s. Iustinae, quae modo dicitur Cassinensis ingressus d. Theophilus fuit appellatus in suo solempni tractatus de praestantia canonicarum civitatis Paduae, ipsi rev. dominis dicato, in septima quaestione evidentialium eiusdem, qui in monasterio Cassinensi cuidam infermo serviens motivus fuit, qui habuit eminentissimam scientiam canonum, et legum et sanctissimae vitae, et ideo ipsum vere beatum praedico.

88.

Et subdit ibi firma propterea dominum Antonium Rosellum monarcham nostri temporis non potuisse obtinere cardinalatum sibi promissum ab Eugenio Papa quarto, quem dominus Antonius defendit in Concilio Basileae, quia Eugenius nolens fidem servare, recusabat se non posse eum cardinalem creare, quia bigamus, et nemo requisitus esset de dispensatione, respondit ipsi domino Antonii alleganti doctrinam glossae et Baldi, de qua supra, se nolle dispensare ex quo spem. in tit. de bigamis dixit Papam non posse dispensare aliquem bigamum fieri episcopum, sed ego audivi aliud dedisse responsum, scilicet quod licet promisisset ipsum creare cardinalem, non tamen promisit cum eo dispensare in bigamia, propter quod Antonius indignatus composuit libellum contra prelatos, et ex curia aufugit ad Studium Patavinum, ubi per multos annos publice legit, ipso (...) audiente, et etiam genitor meus ipsum audivit. Ego vero audivi dominum Ioannem Baptistam Rosellum eius nepotem, et ibidem ipse dominus Antonius obiit, et sepulchrum eius vidi in ecclesia gloriosissimi S. Antonii. Et dicit ibidem Firara audivisse Ioannem de Ligna tamquam bigamum a cardinalata repulsum.

95.

Ego autem fui promotus ad doctoratum in anno 21 meae aetatis, ad archipresbyteratum in anno 25, ad episcopatum in anno 33.

97.

Dum essem scholaris audiens iura a meo genitore casus Melficti accidit, quia vacabit beneficium sacerdotale ex lege fundatoris, et patroni volebant presentare constitutum in subdiaconatu nobilem, idoneum, pauperem et de familia fundatorum, valet (videlicet) Iacobus de (...) quidam doctores allegabant pro eo, quod appellatione sacerdotis venivat constituti in sacris, tamen ego tunc scholaris dixi, episcopu dispensante, eum possent praesentari et institui, eo quo omnium patronorum accessit voluntas cum suprascriptis causis, et miratus cum de illis antiquis doctoribus ...

99.

Alias Paduae disputavi, dum essem scholaris, meo duce et auriga existente domino Bon Iacobo Scoto patavino u.i.d. excell. de quo in hoc opuscolo alias verba feci, nam ut homines ab huiusmodi reatu se abstineant, semper sunt congrua et in omni loco dicta contra hoc vitium: pareant ergo mihi legentes, si a materia iurispatronatus exire videor.

103.

Quae omnia (de licteratis et illecteratis, de scientia et ignorantia) genitori meo observandissimo volenti me mittere ad Studium Patavinum in quadam epistola allegavi, et sic me misit, et doctorem et episcopum me vidit, cuius anima requiescat in pace.

104.

In hoc regno neapolitano antiquitus archiepiscopus Capuanus omnes doctores qui gradum assumpserant in aliis publicis Studiis redeuntes ad eorum patrias in regno, iterum reexaminari faciebat in civitatis Neapolis, et quamplures erant reprobati, et dicit ibi Bartolus Deus vellet, quod ita fieret nunc, quod archiepiscopus velut vicecancellarius collegii Neapolitani faciebat eos reexaminare propter preiudicium regnicolarum, ne doctores ignorantes patrocinent lites et causas eorum et civile eos gubernarent, et pessime iudicarent, et hic erat casus, in quo par in parem videbatur habere imperium, contra innouit de electione, quia unum collegium reprobat graduatos in alio collegio, quod est menti tenendum in memoriam excellentiae Gimnasii et collegii Neapolitani Ego dico tales doctores Neapoli reexaminatos non

dici posse doctoratos ob corruptelam, nec ter tamen certasse, sed potius quinque, quia ultra tria certamina, de quibus supra, Neapoli etiam in private semel, et iterum in publico examine certabant, unde longae maioris gloriae: quod fuit observatum etiam tempore genitoris mei observandissimi, qui in Gimnasio Patavino ut plurimum studuit et leges audivit, canones vero in Gimnasio Bononiensi, et ibidem gradum utriusque censurae assumpsit, quia erat eius primaera patria, reversus Tranum, Neapoli iterum examinatus et approbatus fuit.

116.

Adduco etiam quod dicit doctor meus Corsetus imprudentiam, in principio in secunda charta, super glossa in verbo non ostenderit, per illam glossam se alias in facto consuluisse et obtinuisse in civitate Vicentiae, cum excellente domino Ioanne Maria Riminaldo Ferrariense, quem etiam legentem aliquas lectiones audivi in civitate Ferrariae, ubi legebat iura civilia in primo loco, in statuto dictante quem non posse vendere aliquam rem suam, nisi denunciaret consanguineo vel vicino, quod non sufficeret illos aliter scire, nisi eis fieret denunciato.

124.

Et sic clauditur nonus articulus undecimae quaestionis principalis, et sic ipsa undecima quaestio, nec non secunda pars huius secundi libri operis. Amen. Trani in anno domini 1523, II ind., die decimo mensis martii, hora 5 noctis feliciter. Amen.

125.

Ita vidimus observari Paduae in collegio Spinellorum, in quo patroni praesentant scholares, et magnifici domini procuratores S. Marci Venetiarum instituunt seu confirmant, qui sunt puri (...), quia sic disposuit ille rev. episcopus Monensis de familia Spinellorum de Neapoli dicti collegii fundator, quam foundationem propriis oculis vidi et legi.

129.

Et per ista clauditur haec undecima quaestio principalis. Nec non et ipsa tertia pars huius secundi libri: ac ipsa secundus liber operis. Amen. Trani in meo studiolo, in anno domini 1523, undecimo indictione, die vero ultimo mensis aprilis, hora 23, foeliciter. Amen.

140.

Et sic cum Dei adiutorio clauditur hic secundus et altera articulus huius undecimae et ultimae quaestionis principalis huius tertis et ultimi libri operis. Et per consequens totus hic noster tractatus de iurepatronatus Basilica Hieronimi Lambertina nuncupatus non ad fastum seu ad pompam humanam, sed ad comunem utilitatem et ad laudem individuae Trinitatis, et sacratissimi corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi, cuius hodie sacratissimum festum celebramus, nec non et virginis gloriosissimae eius matris intactae, a qua nobis datus et natus est, ac patroni mei divi Hieronymi cui opus dicatum est, inclitaeque virgini et martiri Catherinae, totique curiae triumphanti amen. Trani in meo studiolo in anno Domini 1523, undecime ind. die vero iovis 4 mensis iunii, hora 17, foeliciter. Amen.

Testamento del medico Nicola Catiniano da Brindisi (4 ottobre 1517)

Fondazione Biblioteca Pubblica Arcivescovile 'Annibale De Leo' di Brindisi,
Atti Notarili (1239-1599), 1, carte non numerate

Die XX octobris VI indictione 1518, Brundusii, in presentia Theodori Ritii de Brundusio annalis ibidem ad causas et contractus iudicis, mei Theodori Castaldi de eodem Brundusio publici notarii etc, domini Donati de Nino, domini Petri de Aloy, domini Petri Braida, domini Angelelli de Troya, Alexandri del Bo, Thomasii de Pascasio notarii, Petri Cannone notarii, Ioannis Tomasi Conte, Pauli Gili, Paduani de Aymonectis et (...) Gili t(...)m de Brundusio etc. Quod predicto die ad requisitionem, petitionem et preces nobis factas et porrectas pro parte magnifici domini Nicolai de Catiniano de Brundusio artium et medicine doctori<s> personaliter nos contulimus ad domum sue solite habitationis sitam in dicto Brundusio in vicinio archiepiscopatus, iuxta domum domini Alexandri del Bo et vias publicas ex aliis lateribus et dum ibidem fuimus pro causa specialiter infrascripta invenimus eundem dominum Nicolaum sanum corporis et mentis et asseruit prout sequitur, videlicet.

Die 4^o octobris Hostunii. Io Cola de Catiniano de li arti e medicina doctore siando stato requisito alli 15 de septembre de lo presente anno 1517 dala illustrissima signora Ysabella de Aragonia duchessa di Milano che vada per medico cum la serenissima signora dopna Bona Sforza regina de Pollonia per suo medico et multo astreto, non potendo recusare come ad una mia signora et patrona ho deliberato fare uno testimonio de quello e la mente mia de fare de queste mey poco faculta ad mio si per essere il magro longo venesse meno se habia da mandare ad execucione questa mia ultima volunta testamento oy codicillo oy donacione causa mortis oy altro mellio vocabulo expresso puro habia effecto questa mia ultimata volunta et per maiore autorita darli lu ho voluto scrivere de mia propria mano a di 8^o octobris 1517 in casa de Francisco de Palmieri intro la cita de Hostunio dove commoro con provisione da servire

dicta cita et retrovome sano Dio grazia de mente et de corpo de modo che spero infra octo dy cavalcare per Apollonia. Et perche mi bisogna inventariare li cose mey quale restaranno da queste bande de incomenzaro primo dalo stabile me retrovo in Brindisi.

In primis me trovo una casa inpalaciata intro de Brindisi in lo vicino del seggio et chiesa matre iusta le case et orto de Alexandro delbo dal levante io sto et lo resto vie publiche cum curtillii dui sala grande tre oy Macteo Canbare iardino mulino capienti dui et altrimenti puzi facto lo instrumento per mane de notario Teodoro Castaldi anno 1497 essendo venditore pro Tosilao et Alexandro de Pando fratri del iardino da misser Teodero Cavalieri et archiepiscopo de Brindisi per put(r)omisios facto lo contracto per notario Teodero Castaldi essendo deli 1500.

Item in eod loco edificay yo una casecta terranea quale stay arente allo mio curtillio et orto.

Item uno tarpito cum tucti soy ordegne et instrumenti necessarii et uno iardino de citrangule avente intro Brindisi in lo vicino de santa Maria de la Grazia iusta li soy confini permutato cum dopna Cubella Catignano 1492 oy 1493 cum dui case in Misagne et refuso intanto facto lo contracto per notario Teodoro Castaldo et si se retrovasse per qualche tenpo alcuno contracto che non obstante che yo habia dicto dopna Cobella Catignano oy Ioanni cleri suo fillio essere quito et contento da misser Cola del prezo dela vendita oy cambiareze de tale et tale posesione la verita e che dicto misser Cola resta debitore intanto et tanto et che sapiati che alli 29 de septenbris 1517 in Misagne fecemo una quitanza com dicto Ioanni cleri et sua matre dopna Cobella che neluno alaltro ne laltro alaltro resta debitore de nienti et questa quitanza foy per mano de notaro Teodoro Castaldi in Misagne et questa quitanza foy facta per tre casi: lo primo che alla permuta del trapito yo restava in tanti denari debitore; lo 2° e che alla vendita mi fece Ioanne de Santo Ianne puro restava debitore ancora che ho apodisse; lo 3° per la pignorazione del terreno de Palagogia.

Item in territorio Brindisi in lo vicino de santa Catarina tengo et possedo una casa in lo vicinato de santa Catarina cum sala et canbera, uno iardino alla traguna de santa Catarina quale rende dicto orto et non altro allo capitulo cada anno in lo di san Leucio et uno altro orto arrente allo contillio de Dominico

Catiniano mio fratre et lo orto Alberico abate mio cognato quali sono tucti franchi altro che quello poco dorto dove la traguna de santa Catarina venditore fo dopna Ioannella Frandera et maestro Ioan Carlo marito fo appare lo contracto per mane de notaro facto 1515 Teodero Castaldi donacione(?) refirasco(?) non obstante che lo contracto dica ad Dominico mio fratre (Dominico *depennato*). Item in loco nominato Diote et perche la posta del iardino dela caserney stay mozamente scripta la replicaro. Item lu orto oy vero iardino de la mia habitacione levato dal Reverendissimo archiepiscopo Roberto quale lu havia conperato da misser Teodoro cabaliere per me racione iuris congrui per prezo de 40 ducati per mano de notaro Teodoro Castaldi una cessione alli 1505, credo.

Item in loco nominato Diote tengo decime dele vigne et propriet  dele vigne quale tene Pietro mio creato decima etc et Martino Sali et Ioan de la Volpe et Roberto Sali quali rendeno ad me decima lo panaro de la uva et che li habiano ad vendemare allo mio palimento extra Brundusium.

Item in eodem loco tengo da dece peze de vigne et altro tanto de terra necta et palmento hebi per permutacione da uno ignini sinachie cum cinque quartulli de terra franca in Misagne in loco dicto Palagogna iusta le terre de Mariano Catiniano, dalo gerocco la via publica, dal levante le terre de dopna Ioanna Catiniano dalo ponente et cum le vigne piene de olive havia in lo loco nominato lederelle sub servitute ad santa Maria de Stilliano iusta le vigne de Marco Antonio Ignoni de Baptista de Iorgi de Leni et altri confini lo contracto facto credo per notaro Pirro Muso de Misagna oy notaro Nicola de Costa deli 95 credo 1495. Ipso mili (prendio *cancellato*) permutao villane queste terre et vigne et la proprieta havia conperato da dopna Matalena Paliana et lo palmento et puzo uno anno avanti appare per mano de notaro Teodoro Castaldo lo contracto. Ma quelle vigne che ora mi rendeno comperai da Colafarino et Giorgi suo frate in Nardo appare la conpera per notaro Teodoro Castal 1493.

Item in pertinentii Brundusii in loco de la pigna uno pezo de terra necta et diserta fra trenta trimini cum multi puzi arbori de marangie, alcune olive, una casa ructa et iardino ruinoso comperato da marchese a sua mulliere appare lo contracto per mane de notaro Teodoro Castaldo anno 1515 confine li olive et terre de Bartolomeo Cugio dala boria et la massaria de Iuliano da punente et